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PJESA I: KERKESA Ti PERGJITHSHME

1.1 Q&llimi

1.2 Autoriteti
Kjo rregullore hartohet bazuar ng:
a. Ligjin Nr.43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”
b. “Kodin e Shpérndarjes s& Energjisé Elektrike”

. “Metodologjing e Llogaritjes s& Tarifés sa Shpérndarjes s&
Energjisé Elektrike”

1.3 Pérkufizime

Aplikanti &sht& pala e interesuar q€ ka aplikuar ose &sht& ng proces aplikimi pér lidhje tére,
modifikim apo rritje t& kapacitetit t& lidhjes ekzistuese, né rrjetin e OSSH.

Aplikim pér Lidhje &shts kérkesa pér lidhje nga Aplikanti pér lidhje t& re, modifikim t&
lidhjes ekzistuese, pérfshirs dhe rritjen e kapacitetit t& lidhjes s& vjetér, né rrjetin ¢ OSSH.



Formati i Aplikimit P&r Lidhje jan& formate tip pér ¢do lloj lidhje sipas nivelit t& tensionit.

Kapaciteti i Lidhjes nénkupton fuging e plots elektrike na MVA & ofruar per lidhje t& re ose pér
rritje kapaciteti t& lidhjes ekzistuese.

Oferta pér Lidhje &shts njé oferté pér lidhje n& rrjetin e OSSH & dhéng sipas afateve t& pércaktuara
né€ két& Rregullore

Pala Pérgjegjese pér Lidhje &shté pala 9€ mund t& jeté Aplikanti ose/dhe OSSH q& merr
pérgjegjésing pér procesin e projektimit, tenderimit, ndértimit, testimit dhe energjizimit & njg
lidhjeje.

paluajtshme (ndértesat)

“Tarifa e verifikimit dhe kolaudimit fillestar t& matssit Jang tarifa pér azhornimin e rrjetit, shpenzime
administrative dhe kolaudim fillestar i matésave tg energjis€ elektrike”,

Pérdoruesi i Sistemit ose Pérdoruesi &shté i lidhuri ng Sistemin e Shpérndarjes duke qéné
konsumator i lidhur direkt, Gjenerues.

Shpérndarjes n& pikén/nyjen lidhése, e pércaktuar me kVA ose MVA, né nivelin nominal té& tensionit.
Pika e lidhjes &shté pika e lidhjes fizike t& nj& Pérdoruesi me rjetin e Shpérndarjes.

Pika e dorézimit &shtg ambient; i instalimit & pajisjeve komutuese t& magjistralit
™.



Pika e matjes &shts vendi fizik ku &shté realizuar pika e lidhjes dhe ku sist
t€ gjitha kushtet teknike dhe & saktésisé sipas Kodit t& Matjjes. Pika fizike
plotésisht nga marréveshjet midis Palgve,

Ambienti I Klientit &shts vendi fizik ku vendoset terésia e pajisjeve elektrike t&
i shérben klientit per furnizimin me energji elektrike t& objektit t& tjj.

“Lidhje e Pérkohéshme”, €shté lidhje e energjisg elektrike e cila hapet vetém par subjekte sezonale
Per periudha t& caktuara sipas kérkesgs s& aplikantit.

1.4 Garantimi i lidhjes né Rrjetin e Shpérndarjes

OSSH do t& siguroje lidhjen né rrjetin e shpérndarjes t& gjithe paléve € interesuara
né€ pérputhje me ligjin Nr.43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike” dhe me
kriteret e pércaktuara né kets Rregullore.

1.5 Personat qé kané t& drejté t& aplikojné

Aplikimi pér Lidhje t& re ng Sistemin e Shpérdarjes mund t& kryhet nga:
a) Cdo person fizik apo juridik, i cili aplikon pér realizimin e njé¢ Lidhje t& re n&
Sistemin e Shpémdarjes s& Energjise Elektrike (Aplikanti), ng pérputhje me
detyrimet e p&rcaktuara ng akt-marr&veshjen ndérmjet pérdoruesit dhe OSSH.

b) Pérdoruesit ekzistues t& Sistemit t& Shp&mdarjes s& Energjis¢ Elektrike, t& cilet
kérkojné t& realizojné njé lidhje t& re ose t& modifikojng lidhjet e tyre ekzistuese
né Sistemin e Shpémdarjes. (Pérdoruesi)

¢) Operatori i Sistemit t& Shp&mdarjes nuk do t& miratojé kérkesén pér Lidhje t& re, nése
Pérdoruesi apo Aplikanti nuk ka plot€suar t& gjitha kushtet teknike dhe standardet si detyrim
DEr zbatimin e kodeve dhe rregullave né fuqi ose kur rezulton debitor dhe nuk ka shlyer
detyrimet e méparshme ndaj Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes dhe Furnizuesit. N& rast
s¢ n€ njé€ objekt ka njé kontraté ekzistuese nuk mund t% aplikohet lidhje e re por vetém pér
modifikim t& lidhjes ekzistuese (n€ rastet kur kemi vetém nj& dokument pronésie). N& rast se
kérkohet gé t& lidhet nj€ kontraté e re, kjo do t& aplikohet vetém nése objekti &shté i ndarg ng
ambiente t& ndryshém t& ndaré n& menyré t& dukshme, dhe kur lidhja e re q€ kérkohet ka njé&
kategori t& ndryshme nga kontrata ekzistuese.

1.6 Kérkesa pér Lidhje & re

Kérkesa pér Lidhje t& re paraqitet prané zyrave t& OSSH pér:

a) Lidhje t& objekteve (banimi apo biznesi) me rrjetin elektrik t& Sistemit t&
Shpémdarjes;

b) Rritjen e fuqisé s& lidhjes ekzistuese;

¢) Kérkesg pér lidhje t& pérkohshme;
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¢) Lidhje n& Sistemin e Shpérndarjes t& burimeve gjeneruese.
d) Vetéprodhuesit

Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes per vler&simin e nj& aplikimi pgr Lidhje t& re apo
modifikim t& nj& lidhjeje ekzistuese do t& respektoj& kérkesat e:

1. Ligjit per garantimin e siguriss sg punés s& pajisjeve dhe t€ instali
meve elektrike;

2. Rregullat teknike t& p€rcaktuara né vendi

3. Kushtet dhe rregullat e pércaktuara ne Kodin e Shpérndarjes dhe
Kodin e Matjes

si dhe kriteret si vijon:

a. vendndodhjen e objektit pér t€ cilin kérkohet lidhja, t& plotésohet me
koordinatat e konturit t& sipérfages sg tij

b. distancén e objektit me pikén e lidhjes c.
rrjetin shpémdarés t& OSSH
d. siguring e furnizmit me energji elektrike

€. nivelet e rrymave t& lidhjes s& shkurter, parametrat teknik, seksioni standard,

IP, rryma e lidhjes s& shkurtér, koha e veprimit t& mbrojtjes
f. & gjitha aplikimet e tjera pér lidhje n& t& nj&jtén piké & Rrjetit t&
Shpérndarjes t& OSSH.

Lidhjet e reja apo modifikimet e lidhjes ekzistuese nuk duhet t& shkaktojng efekte
negative mbi klient&t apo pérdoruesit ekzistues dhe as nuk duhet t& ndikohen nga efektet
negative € klient&ve apo pérdoruesve ekzistues. Njékohésisht ajo nuk duhet t& shkaktoj& efekte
negative né rrjetin shpémdarss t& OSSH, por do t& respektojé standardin ISO 18001.

Operatori i Sistemit t& Shpémdarjes do t& pércaktojé kushtet dhe ményrén e realizimit

t€ lidhjes s& re si dhe parametrat teknik t& pajisjeve q& do t& shérbejng pér lidhjen e klientéve t&
rinj me Sistemin e Shpémdarjes konform:

- standardeve t&€ harmonizuara shqiptare (neni 34 i ligjit

Nr.43/2015 “Pér Sektorin e Energjis¢ Elektrike™)

- standardeve europiane

- standardeve t& vet shoqérise OSSH

- rregullave teknike dhe ligjin PEr garantimin e sigurisé s& punés s&

pajisjeve dhe t& instalimeve elektrike.
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1.8 Leja pér hyrjen né objekt

1.9 Kérkesat teknike PEr njé lidhje t& re

T& gjitha punimet Per realizimin e lidhjes s& re ng rjetin shpérndarés ts OSSH do t&
béhen nga Aplikanti, mbi bazé t& akt-marréveshjeve dypaléshe me Operatorin e
Shpémdarjes. Aplikanti duhet tz respektojé:

a. 1€ gjitha standardet e cilgsiss s€ materialeve sipas normave europiane t&
Pércaktuara nga Operatori | Shpérndarjes

b. karakteristikat teknike sipas normave t& pércaktuara nga Operatori i
Shpérndarjes

C. seksionet e kabllove dhe Irymat e LSH t& pajisjeve komutuese, t&
pércaktuara nga Operatori i Shpémdarjesd. nivelin e humbjeve pér pajisjet
transformuese t& furnizimit me energji elektrike t& objektit t& tij, n& ményré
Q€ ti pérgjigjen zhvillimeve t& rrjetit shpémdarés edhe né tz ardhmen, si dhe
arkitekturén e komunikimit t& pajisjeve digjitale me sistemin e Operatorit t&
Shpérndarjes, t& p&rcaktuara nga Operatori I Shpémdarjes

e. kontrollin e pajisjeve nga laborators t& treté, t€ akredituar sipas
standardeve t& EU

f. t& gjitha normate sigurimit teknik n& perputhje me standardin ISOO 18001 dhe t& ligjeve,
akteve nénligjore dhe rregullave né fuqi.

kryesore t& kabinave elektrike (celat hyr&se/dalése, celat e transformatoréve, transformatorét e
fuqisé, panelet e shpérndarjes s& tensionit t& ulét, panelet e matjes TM/T U, kabllot lidh&se me
rrjetin e tensionit t& mesém dhe t& ulet, etj) do t&:

a. kryhen nga Aplikanti sipas direktivave t& dhéna n& studimin e pikés s&
Lidhjes nga OSSH. Projektet duhet t& realizohen ngainxhinieré t& licencu
ar duke respektuar kriteret n& Aneksin 1

b. zgjidhen n& bazé t& standardeve dhe kérkesave t& p&rcaktuara nga Operatori
i Shpérndarjes dhe n& pérputhshméri me nj& akt- marréveshje dypal
€she, t&¢ mundésohet kontrolli i tyre ngalaboratorg t& tretg, tg akredituar
nga EU.

c¢. instalohen né p€rputhje me kérkesat dhe kushtet teknike t& OSSH
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d. testohen nga Aplikanti ng pérputhje me t& gjitha protokollet dhe detyrimet

ligjore n& fuqi dhe do ts Jjené konform standardeve teknike t& cilat jang
pjesé e Marréveshjes s& Lidhjes sé& re.

e. mbikqyren dhe kolaudohen nga OSSH.

1.10 Pérgjegijésia e Operatorit té Sistemit ta Shpérndarjes

Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes &shts pérgjegjés pér:

a) P&rgatitjen e kushteve teknike t& lidhjes s& re dhe speci
fikimet teknike t& t& gjitha pajisjeve q& mund t& pé€rfshihen
ne€ realizimin e lidhjes s& re.

b) Pé&rgatitjen e kostove respektive pér ¢do mundasi ts realizimit t&
lidhjes s& re, nese aplikanti e d&shiron si operator ekonomik, pér
realizmin e instalimit t& lidhjes s& re t& realizuar nga ai.

¢) N& zbatim t& nenit 27 t& ligjit Nr.43/2015 “pé&r Sektorin e
Energjisé Elektrike*, OSSH n& ¢do rast, pércakton
kriteret dhe kushtet teknike q€ duhet t& plotésohen pér lidhjen
me rrjetin, pavarésisht pé€rzgjedhjes nga ana e aplikantit t&
operatorit t& licencuar nga organet
kompetente, q& do t& realizoj& punimet e lidhjes.

1.11 Pérgjegjésia e instalimeve t& brendshme elektrike té objektit t& aplikuesit.

a) Pérdoruesi apo Aplikanti, i cili do t& furnizohet me energji elektrike népérmjet
lidhjes s& re q& kérkohet t& realizohet, &shté pérgjegjés pér instalimin:
- et gjitha pajisjeve mbrojtése nga lidhja e shkurtér
- ¢ pajisjeve t& mbrojtjes nga lidhja me tokén
- © pajisieve t& mbrojtjes nga mbitensionet (atmosferike, ato t&
komutimit dhe ato t& mbrojtjes nga képutja e pércjell&sit t& neutralit) .
b) Pérdoruesi apo Aplikanti do t& realizojé sistemin e tok&zimit t& objektit dhe
klient&ve t& tjers, t& cilét furnizohen me energji elektrike nga kjo lidhje e re, ng
pérputhje me kushtet teknike dhe normat ng fuqi.
¢) Pérdoruesi apo Aplikanti do t& garantoje se t& gjitha instalimet elektrike ng t&
gjithé objektin q& kérkohet t& furnizohet me energji elektrike jané kryer,
inspektuar dhe provuar nga nj€ subjekt i pajisur me licence pér projektimin dhe
instalimin e pajisjeve elektrike n& pérputhje me rregullat dhe kushtet teknike ng
fuqi
d) Pér asnjé aplikant apo p&rdorues nuk do dalé urdhri i dhénies s& tensionit,
nése instalimet e brendshme nuk do t& kene mbrojtjet e pércaktuar né kéts
paragraf.
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¢) Pérdoruesi apo Aplikanti do t& marré pérsipér t& ¢liroj nga ¢do lloj pérgjegjésie
Operatorin e Sistemit t& Shpérndarjes, pér ¢do lloj detyrimi qé€ lidhet me démtime t&
¢do lloji t& rrjetit shp&mdarés, t& shkaktuara prej instalimeve t& brendshme t&
pajisjeve elektrike né objektin q& kérkohet t& lidhet me energji elektrike me ang t&
vetédeklarimit, apo dokumentacion tjetér q& konsiderohet i nevojshém po jo i
detyruesh&m, prej tij ose paragitjes s& dokumentacionit q& kérkohet aktualisht..

1.12 Ményra e komunikimit

Si formé& komunikimi do t€ jeté ajo me shkresé zyrtare e shog&ruar me numrin respektiv t€ protokollit.
Gjat& hapave t&€ ndrysh&m t& zbatimit t& procedurave mund t& pranohet edhe komunikimi me e-mail
midis paléve pér efekt t& shkémbimit vetém t& njoftimeve pér pérfundimin e disa hapave konkrete,
sikurse jan€ t€ pércaktuar n& kété Rregullore. “Aplikimi mund t& béhet edhe Online népérmjet
aplikacionit n& fagen zyrtare t& shoqéris¢ OSHEE GROUP Sha si dhe n€pé€rmjet aplikacionit mobile”
gjaté té cilit do t& gjenerohet nj& numér reference me ane te cilit eshte e mundur gjurmimi i hapave
te procesit. Njoftimi per aplikimin me detajet perkatese behet dhe me ane te E-mail-it.

1.13 Ményra e Aplikimit

Aplikimi pér lidhjen e re do t& béhet sipas Formularit Tip t& Aplikimit dhe do t& kryhet:

1) Pér fuqi t& instaluar nga 0-20 kW - prané zyrave t& Kujdesit t& Klientit t&
Operatorit t& Sistemit t& Shp&mndarjes, n& zonén e banimit t& aplikantit.

2) Pér fuqi t& instaluar nga 21 deri n& 50 kW:

- Pér lidhjet né TU - prang zyrave t& Kujdesit t& Klientit t& Operatorit t&
Sistemit t& Shp&rndarjes, n& zonén e banimit t& aplikantit.

- Pér lidhjet n€ TM - prané zyrés s& Kujdesit t& Klientit t& Operatorit t& Sistemit
t€ Shp&mdarjes, n€ zonén e vendndodhjes s& objektit.

3) Pér fuqi t€ instaluar mé shumé se 50 kW - prang zyrave t& Kujdesit t&
Klientit t& Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes, né zonén e vendndodhjes
s€ objektit.
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Detajet e vendndodhjes sé& zyrave t& Kujdesit ndaj Klientit, informacion mbi Formularin Tip
q¢ do t& pérdoret pér t& aplikuar pér Lidhje t& re si edhe dokumentacionin e ploté g& lidhet me
kérkesat dhe kushtet teknike q& duhet t& respektohen pér t& projektuar dhe realizuar Lidhjen e re né
¢do rreth, mund t& gjenden né adresén pérkatése t€ internetit t& Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes.

1.14 Kérkesa pér furnizim me energji elektrike nga dy burime t& pavarura

1. Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes do t& vler&sojé kérkesén pér Lidh
je t&€ re me energji elektrike t& objektit nga dy
burime t€ pavarura t& energjisé elektrike, n& pérputhje me
Rregullat e Shfrytézimit dhe Operimit t& Sistemit t&
Shpérndarjes né zbatim t& Kodit t& Shpé&rndarjes.

2. Tarifat respektive pér kéto raste paragiten né Pjesén IV t& késaj
Rregulloreje.

PJESA II: DOKUMENTACIONII KERKUAR PER APLIKIMIN E NJE LIDHJE TE
RE.

Pér Lidhje té Reja né TU
2.1 Fuqia e instaluar 0-20 kW
Aplikanti duhet t& paragesé dokumentacionin e méposht&ém:

1. Kérkesg pér furnizimin me energji elektrike

2. Vértetimi i identitetit (Fotokopje karte identiteti ose pasaporte)

3. Vértetim i pronésisg s& objektit népérmjet dokumentave t& rregjistrimit t& proné&sise si :
Akt shitje, akt dhurimi, akt ndarje prone t& patundshme, kontraté giraje, dokumentacioni
pérkates pér objektet & jané n& proces legalizimi)

4. Vetédeklarim nga aplikanti apo cdo dokumentacion tjetér q& konsiderohet i
nevojshém prej tij por jo i detyrueshém,

2.1.1 Lidhjet e pérkohshme do tu ofrohen objekteve sezonale (t& pérkohsh&m) si: Kashtore,
Kioska, Beach-bar, Eventet festive, panairet etj. né ményré q& lidhja e tyre me rrjetin
shpérndarés & OSSH t€ kryhet n& procedure t& rregullt por t& pérshpejtuar pér t& ofruar
shérbim t& lehtésuar ndaj pérdoruesve t& rrjetit.. Duke qen& objekte t& pérkohshme, kéto
objekte nuk jan€ t& pajisur me t& gjithé dokumentacionin e nevojshém, t& kérkuara, pér njé
lidhje t& re, gj& qé sjell n& vonesa ose refuzime t& lidhjes s& re. N& kété formé mund ti jepet
njé zgjidhje q& t€ njihen si lidhje t& pérkohshme dhe n& momentin e mbarimit t& aktivitetit &
tyre sezonal/turistik/festiv t& b&het pezullimi apo mbyllja e kontratés s& energjisé elektrike.
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Tarifat ge do te paguhen per lidhjen e re do te jene te njejta me tarifat e miratuara ne rregullore

referuar fuqive te kerkuara si dhe mbyllja apo pezullimi i ketyre kontratave do te kryhet me te
njejten procedure qe parashikon kontrata e furnizimit me energji elektrike.
Dokumentacioni ge do te kerkohet eshte si me poshte:

Pér Lidhje t& Reja né TU/ Shtese Fugie TU
2.1 Fugia e instaluar 0-20 kW (lidhje te perkoshme )

Aplikanti mund te aplikoje tek website www.ossh.al apo t€ paraqesg tek kujdesi ndaj klientit
dokumentacionin e méposhtém:

1. Kérkesé pér furnizimin me energji elektrike ( Aplikimi )
2. Vértetimi i identitetit (F otokopje karte identiteti ose pasaporte)
3. Leje per ushtrimin e aktivitetit nga Njesia Administrative.

Afati do te jete per 10 dite pune dhe kostaja e preventivit dhe procedura nuk ndryshon
2.2 Fugqia e instaluar 20-50 kW
Aplikanti duhet t& paraqesé dokumentacionin e méposhtém:

1. Kérkesg pér furnizimin me energji elektrike

2. Veértetimi i identitetit (Fotokopje karte identiteti ose pasaporte)

3. Vértetim i pronésisé s& objektit népérmjet dokumentave t& rregjistrimit t& prongsisé si :
Akt shitje, akt dhurimi, akt ndarje prone t& patundshme, kontratg giraje, dokumentacioni
pérkatés pér objektet q& jan& ng proces legalizimi)

4. Projekti elektrik i objektit, i miratuar nga organet kompetente sipas legjislacionit n& fuqi

5. Planvendosja e t& gjitha pajisjeve né objekt

6. Licenca e inxhinierit elektrik, i cili ka bére projektin elektrik t& objektit.

7. Genplani i vendndodhjes s& objektit n& shkallén 1:1000 (dy kopje), (t& specifikuara
koordinatat e gjurmés s& objektit).

8. Deklaraté instalimi dhe protokoll tok&zimi, i I&shuar nga inxhinier elektrik i pajisur me
licencé.

9.Raporti i detajuar inxhinierik n& lidhje me projektin dhe pérllogaritjen e t& dh&nave, i kryer
nga inxhinier elektrik i pajisur me licencé.

2.3 Fugqia e instaluar 50 - 100 kW
Aplikanti duhet t& parages& dokumentacionin e méposhtém:

1. Kérkesé pér furnizimin me energji elektrike

2. Vértetimi i identitetit (Fotokopje karte identiteti ose pasaporte)

3. Vértetim i proné&sisé s& objektit népérmjet dokumentave t& rregjistrimi
t t€ proné&sis€ si : Akt shitje, akt dhurimi, akt ndarje prone t& patundshme,
kontrat& giraje, dokumentacioni pérkat&s pér objektet q& jané né proces leg
alizimi)

4. Projekti elektrik i objektit, i miratuar nga organet kompetente



sipas legjislacionit n& fuqi

5. Planvendosja e t& gjitha pajisjeve ng objekt

- Licenca e inxhinijerit elektrik, i cili ka bers projektin elektrik t& objektit

7. Genplani i vendndodhjes s& objektit né shkallen 1:1000 (dy kopje), (t&
specifikuara koordinatat e gjurmés sg objektit).

8. Deklaraté instalim; dhe protokol] tok&€zimi, i [&shuar ngainxhinier
elektrik i pajisur me licencé.

9 Raporti i detajuar inxhinierik n€ lidhje me projektin dhe pérllogarit
jen e t& dhénave, i kryer nga inxhinier elektrik i
pajisur me licencé.

10. Leja e ndértimit t& objektit

1. Grafiku i ngarkesés elektrike

11. Relacion analitik Peér vlerésimin e cosQ

=)

2.4 Pér Lidhje t& Reja né TM

Aplikanti duhet t& parages€ dokumentacionin e méposhtém:

1. Kérkesé pér furnizimin me energji elektrike
2. Vértetimi i identitetit (Fotokopje karte identiteti ose pasaporte)

3. Veértetim i prongsisé s& objektit népérmjet dokumentave t& rregjistrimit t& pronésiss
si : Akt shitje, akt dhurimi, akt ndarje prone t&€ patundshme.

4. Projekti elektrik i objektit, i miratuar iga organet kompetente sipas leg
jislacionit né fuqi edhe projekti elektrik i kabings dhe linjés do t& paraqitet n& rastet
kur, ng aplikim, pika e lidhjes e pércaktuar do t& kets distancé t& konsiderueshme nga
asetete OSSH SH.A .-s& dhe do t& jet€ inevojshém ndértimi i nj€ kabine/linje elektrike
t€ re, me kostot e aplikantit.

5. Planvendosja e t& gjitha Pajisjeve né objekt

Licenca e inxhinierit elektrik, i cili ka bére projektin elektrik t& objektit

7. Genplani i vendndodhjes s& objektit n& shkallen 1:1000 (dy kopje), (t& specifikuara
koordinatat e gjurmés s objektit).

8. Deklaraté instalimi dhe protokoll tok&zimi, i léshuar nga inxhinier elektrik i
pajisur me licencé.

9.Raporti i detajuar inxhinierik n& lidhje me projektin dhe pérllogaritjen e t& dhénave, i
kryer nga inxhinier elektrik i pajisur me licencé.

10.Leja e ndértimit t& objektit

11. Grafiku i ngarkes&s elektrike

13. Relacion analitik p&r vler&simin e cos@

&
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PJESA III: PROCEDURATE APLIKIMIT PER NJE LIDHJE T§ RE.

3.1 Procedurat dhe Afatet kohore pér lidhje té re ose pér modifikim t& njé lidhjeje
ekzistuese né tension t& ulét

3.1.1

Procedurat dhe Afatet kohore pér lidhje t& re ose pér modifikim t& njé lidhjeje
ekzistuese né tension t& ulét pér fuqi t& instaluar 0 - 20 kW,

a. Aplikanti bén kérkesén dhe paraqet dokumentacionin prang zyrave té
Kujdesit Ndaj Klientit t& OSSH

- Afati i realizimit t& Lidhjes s& re pér kéto raste do t€ jete:
i jomé&shumé se 20 dits pune

b. Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes do t& inspektojé objektin q& kérkon
lidhjen me energji elektrike dhe do t€ kryejé miratimin e pikés dhe
menyrés s€ lidhjes né rrjet.

¢. Llogarit kostot pér lidhjen e re. Pagesa e preventivit duhet t& shlyhet nga aplikanti
brenda 7 ditéve pune nga marrja e njoftimit. N& rast t& kundért aplikimi refuzohet, dhe
duhet t& riaplikohet.. :

d. Pas kryerjes nga aplikanti t& pageses s& tarifés s& lidhjes s& re, OSSH zbaton t& gjitha
procedurat deri né furnizimin me energji elektrike t& objektit.

e. Lidhja me tension dhe furnizimi me energji elektrike do t& realizohet n& t& nj&jtén
koh& me vendosjen e aparatit mats,

f. Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes rregjistron lidhjen e re ose



modifikimin e kryer pér aplikantin/klientin apo pé&rdoruesin ng sistemin e tij t&
klientéve dhe pérgatit kartelén e furnizimit t€ tij, brenda 3 ditéve pune pas vénies né
tension. Operatori i Sistemit v& né dispozicion t& Aplikantit informacionin e
nevojsh&ém pér lidhjen e re ose modifikimin e lidhjes s& kryer.

g Verifikimi i matésit t€ energjisé elektrike realizohet nga subjekti i pavarur, i
autorizuar pér verifikimin e matésave t& energjis¢ elektrike, sipas parashikimeve t&
béra n€ ligjin Nr.43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”. Test raporti i
verifikimit t& matésit elektrik dorézohet nga subjekti i pavarur tek klienti dhe
Operatori i Sistemit t€ Shpérndarjes.

h. I gjith& informacioni i lidhjes s& re ruhet nga Operatori i Sistemit t&
Shpérndarjes né ményré elektronike dhe dokumentare.

3.1.2 Procedurat dhe Afatet kohore pér Lidhje t& re ose pér modifikim té njé lidhjeje
ekzistuese kur fuqgia e instaluar &shtg 21-50 KW né TU

a) Pér rastet kur fugia e instaluar p&r njé Lidhje t€ re ose pér modifikimin e
nj€ lidhjeje ekzistuese, &shté 21-50 kW, né tension t&€ ulét, procedurat dhe afatet
kohore do t€ jen t€ nj&jta me ato t& pércaktuara né& Pikén 3.1.1 (pika a-d).

b) Lidhja nén tension dhe furnizimi me energji elektrike do t& realizohet nga OSSH
me ang t&€ zbatimit t& urdhérit t€ dhénies tension.

c) NE& rast se gjat€ v&nies n€ tension t& objektit, lindin probleme né pajisjet q&
realizuan lidhjen, atéher& Aplikanti &sht€ i detyruar, me shpenzimet e tij, t&
riparojé pjesén e démtuar ose jo funksionale deri sa skema e plotg t& funksionojé
normalisht si dhe t& paguajé démin e shkaktuar.
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d) Operatori i Sistemit t& Shpé&rndarjes rregjistron Pérdoruesin apo Aplikantin

n€ sistemin e tij t€ klientéve dhe pérgatit kartelén e furnizimit t& tij/tyre
brenda 2 ditéve pune pas vénies n&n tension. Operatori i Sistemit v& né
dispozicion t& aplikantit, informacionin e nevojshém pér lidhjen e re ose
modifikimin e lidhjes s& kryer dhe furnizuesi ¢do muaj duhet t& kryej€ rakordimin
me Operatorin e Shp&rndarjes.

Verifikimi i matgsit t€ energjisé elektrike realizohet nga subjekti i pavarur, i
autorizuar pér verifikimin e matésave t& energjisé elektrike, sipas parashikimeve
t€ béra né ligjin Nr.43/2015 “Per Sektorin e Energjisé Elektrike”. Test raporti i
verifikimit t& matésit elektrik dorézohet nga subjekti i pavarur tek klienti dhe
Operatori i Sistemit t& Shp&rndarjes.

f) I gjithé informacioni i lidhjes s& re ruhet nga Operatori i Sistemit t&

Shpérndarjes n& menyré elektronike dhe dokumentare.

3.1.3 Procedurat dhe Afatet kohore pér Lidhje t& re ose pér modifikim t& nj& lidhjeje ekzistuese
kur fuqia e instaluar éshté 50-100 kW né TU.

a)

b)

Pérdoruesi apo Aplikanti duhet t& paragesé projektin elektrik t&
objektit q& kérkohet t& furnizohet me energji elektrike. Ky pro

jekt do t& jeté n& pérputhje me

legjislacionin ng& fuqi, t& ket&/t& pasqyrojé t& gjitha detajet
konstruktive dhe menyrén e realizimit t& instalimeve té brendsh

me t€ tij duke u shoqeruar me relacionin teknik pérkat&s pér té t
reguar t€ gjitha ngarkesat elektrike dhe

ményrén e vendosjes s& tyre brenda objektit. Projekti do t& respekto
j& kushtet teknike t& lidhjes s& re q& jan& pjesé e

ké&saj rregullore. Ky projekt do t& jeté i realizuar dhe

pérllogaritur nga nj& inxhinier i licencuar ose kompani e licencuar
pér projektime elektrike.

Periudha e vlerésimit prej Operatorit t& Sistemit t&
Shpérndarjes t€ kérkesés s& b&ré nga Pérdoruesi apo
Aplikanti dhe paraqitja pér pranim dhe né&nshkrimi iPropozimit
pér lidhjen e “Marréveshjes s& Lidhjes s& Re” nuk do té€ jeté mé
shumé& se 20 dit€ pune prej dités s&
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paraqitjes s& aplikimit.

¢) Operatori i Sistemit t& Shpé&rndarjes do t& Kkryej& paraprak
isht verifikimin e dokumentacionit t& paraqitur nga Pérdoruesi apo
Aplikanti dhe né&se aplikimi nuk E&shté& i
ploté, at€her& Operatori i Sistemit t& Shpé&rndarjes do t& njoftojé
Pérdoruesin apo Aplikantin me shkrim brenda 5 ditéve pune g€ nga
data kur aplikimi &sht& dor&zuar pé&r vler&sim.

d) Operatori i Sistemit t€ Shpé&rndarjes do t€ inspektojé objektin q
& kérkon lidhjen me energji elektrike dhe ng&
varési t&€ gjendjes s& rrjetit elektrik n& at& zon&, do t& pérgatisé
ményrén e lidhjes sé& objektit né€ rrjet. Operatori i Sistemit t&
Shpérndarjes do t& pérgatis€ Propozimin dhe Marré&veshjen pér Lidh
jen e re dhe do t’ia d&rgoj€ aplikantit p&€r pranim sipas afateve t& pikés
3.1.3/b.

e) Propozimi pér lidhjen e re, i p&rgatitur nga Operatori i
Sistemit t& Shpérndarjes mund t& pranohet nga aplikanti jomé& vonég
se pesé& (5) dit€ pune nga data q€ Operatori i
Sistemit t& Shp&rndarjes e ka vendosur propozimin e tij né
dispozicion t& aplikantit.

f) Nése aplikanti e pranon propozimin at&€her& aplikanti do t& paguajé d
etyrimet pérkatése brenda 5 dit€ve pune nganjoftimi i propozimi
t t& béré, pérndryshe propozimi b&het i paviefshém dhe ai duhet t&
aplikojé& pérséri pér lidhje té re.

g) Llogarit kostot pér lidhjen e re.

h) Pas kryerjes nga aplikanti t& pagesés s& tarifés s& lidhjes s& re, shl
yerjes s€ detyrimeve t€ tjera dhe inspektimit brenda 3 dit€ve pune nga
Operatori i Sistemit t& Shpé&rndarjes, pérgatitet urdhri pér zbati
min e lidhjes s& re. Sistemi 1
matjes sé energjisé duhet t&€ instalohet brenda 5 dit€ve pune nga dita
e nxjerrjes sé raportit t&€ instalimit t&€ matjes pér
lidhjen n& TU dhe 10 dité€ve pune pér lidhjen n&€ TM. Lidhjané&n tension
dhe furnizimi me energji elektrike do t&realizohet nga OSSH me
ané t& zbatimit t€ urdhrit t&€ dh&nies tension.

i) Verifikimi i matésit t& energjis€ elektrike realizohet nga
subjekti i pavarur, i autorizuar pér verifikimin e matésave t€ energ
jisé elektrike, sipas parashikimeve t&€ b&ra n€ ligjin Nr.43/2015 “Pér
Sektorin e Energjisé Elektrike”. Testraporti i verifikimit t&
matésit elektrik i dor&zohet nga subjekti i pavarur tek klienti dhe

Operatori i Sistemit t& Shp&rndarjes.
j) Pajisjet e lidhjes s& re sigurohen, instalohen dhe testohen
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nga vet& Aplikanti .

k) NE& rast se gjaté vénies né tension t& objektit lindin probleme n& pajisjet

q€ realizuan lidhjen, t& instaluara nga Aplikanti, atéheré Aplikanti
€shté i detyruar me shpenzimet e tij t&

riparojé pjesén e démtuar ose jo funksionale deri sa skema e ploté t&
funksionojé normalisht.

I) Operatori i Sistemit t€ Shpérndarjes rregjistron aplikantin/p

€rdoruesin né sistemin e tij t& klienteve dhe pérgatit kartelén e furni
zimit t& tij brenda 2 dité€ve pune pas vénies nén tension.

Nése né€ Propozimin dhe Marréveshjen e Lidhjes s&é Re &shté parashikuar
lidhja e energjis& né tensionin e mesém dhe aplikanti pranon propozi
min atéheré:

a) Aplikanti dor&zon te Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes formularin

e pranimit t€ Propozimit dhe Marréveshjen elidhjes sé& re t& nénshk
ruar.

b) OSSH zbaton t&€ gjith& procedurat e parashikuara né& ké&térregullore.

c)

Brenda 2 dit€ve pune nga kryerja e pagesé&s, Operatori i Sistemit
t¢ Shpérndarjes do t& pérgatis€ urdhrin administrativ pér
fillimin e projektit n& pé&rputhje me ké&rkesat dhe kushtet teknike
t€ paraqitura n& Marréveshjen e lidhjes.

d) Pas dorézimit t& projektit t& detajuar t&€ objektit, Operatorii Sistemit

t& Shpérndarjes duhet t&€ analizoje at€ dhe né&se projekti &sht& né
pérputhje me kushtet teknike, brenda 2 dit€ve pune Operatori i
Sistemit t€ Shpé&rndarjes do t& miratojé projektin dhe njoftojé
aplikantin pé&r t& kryer t&€ ploté pagesén e tarifés pér lidhjen e re. N
€se aplikanti nuk kryen pagesén e tarifés brenda 5 ditéve pune prej mo
mentit t& miratimit dhe njoftimit t& tij prej Operatorit té
Shpé&rndarjes t&€ ményrés s& lidhjes s& tij né€ tensionin emesém t
€ rrjetit shp&rndargs, atéheré aplikimi dhe marréveshja e lidh
jes s&€ re do t& konsiderohen t& pavlefshme dhe ai duhet t&
aplikoj& pérséri pér lidhje t& re.

e) Pas pagesés s& tarif€s s& lidhjes s& re nga ana e aplikantit, Operatori

i Sistemit t€& Shpé&rndarjes zbaton t& gjitha
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procedurat pér fillimin e punimeve nga Aplikanti.

Me fillimin e punimeve Aplikanti duhet t& njoftoj& OSSH, né mean
yré g€ ky i fundit t& marrs masa pér fillimin e procesit t& Mbikq
yrjes, i cili kryhet nga OSSH.

NE rastet kur kabina elektrike si pasuri e paluajtshme &shté ndértuar
nga aplikanti brenda objektit ose godinés e/i cili/a do t& furnizohet
me energji, Operatori i Sistemit t& Shpé&rndarjes, do t€ jap& ap
rovimin q& ambienti j pérshtatur pér  kabing,  &shts brenda
kushteve teknike dhe e aksesueshme nga ta.

h) Pas pérfundimit t& punimeve, Operatori i Sistemit t€ Shpérndarjes

merr  masa p&r kryerjen e kolaudimit pérfundimtar dhe nése
punimet jang& kryer ng pérputhje me kushtet teknike, atéher& brenda
2 ditéve pune Operatori i Sistemit té& Shpérndarjes do t& kryejé p
ranimin dhe lejojg vendosjen e instalimit t& sistemit t& matjes sipas u
rdhrit t€ punés. Né&se gjaté kontrollit konstatohen t& meta teknike,
at€heré Aplikanti &shtg j detyruar t& perfundoj& apo korrigjojg
t& metat e konstatuara.

i) Pas pérfundimit t& instalimeve dhe pas marrjes n& dorézim t& kabinas

i)

k)

)

elektrike, brenda 1 dite pune Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes
pérgatit raportin e vendosjes s& sistemit t& matjes (maté&sa, bokse ko
lektive, etj) s& energjisé elektrike, i cili duhet t& instalohet brenda 5
ditéve pune nga dita €nxjerrjes sé raportit t& matjes.

Verifikimi i maté&sit ts energjisé elektrike realizohet nga subjekti i
pavarur, i autorizuar pé&r verifikimin e mat€save t&€ energjisé elekt
rike, sipas parashikimeve t& b&ra n& ligjin Nr.43/2015 “Pér Sektorin
¢ Energjisé Elektrike”. Testraporti i verifikimit t& matésit elek
trik, dor&zohet nga subjekti i pavarur tek klienti dhe Operatori i
Sistemit t& Shp&rndarjes.

Pas vendosjes s& sistemit t& matjes, Operatori i Sistemit t&
Shpérndarjes pérgatit urdhrin e vénies nén tension t& pajisjeve.
Prova dhe vénia nén tension e pajisjeve do t&kryhet brenda 3 ditey
¢ pune dhe do t& kryhet nga strukturat pérgjegjése t& Operatorit t&
Sistemit t&€ Shpérndarjes.

NE rast se gjaté vénies n& tension t& objektit lindin probleme
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né pajisjet q& realizuan lidhjen, atéhers Aplikanti &shté idetyruar
me shpenzimet e tij t& riparojé pjesén e démtuar ose jo funksionale
, deri sa skema e ploté t& funksionoj& normalisht.

m) Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes rregjistron aplikantin/kl
ientin apo pé&rdoruesin né sistemin e tij t€klientéve dhe pérgatit
kartelén e furnizimit tg tij/tyre brenda 5 ditéve pune pas vénies
nén tension. Operatori i Sistemit vE né dispozicion té
aplikantit/klientit informacionin e nevojsh&ém pér lidhjen e re ose mo
difikimin e lidhjes s& kryer.

n) Afatet e realizimit t& lidhjes sé& re do t& jen& 60 dit& pune t& ndara sip
as hapave:

0 Jo m& shumé se 25 dité pune per proceduren e apliki
mit tek Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes,
kontrollin e aplikimit nga Operatori i Sistemit t&
Shpérndarjes,
identifikimin e piké&s s& lidhjes, pérgatitjen e dizajnit
dhe llogaritjen e shpenzimeve.

0 Jo m& shumé se 30 dit& pune pér marrjen e lejeve
pérkatese dhe realizimin e t& gjitha punimeve ndérti
more, &€ do t& kryhen nga Aplikanti.

0 Jo mé& shumé se 5 dit& pune pér instalimin e
sistemit t&€ matjes.

3.1.4 Procedurat dhe Afatet kohore pér lidhje t€ re ose pér modifikim té njé lidhjeje
ekzistuese né tension t&€ mesém TM

a) Pérdoruesi apo Aplikanti duhet t& paraqges€ projektin elektrik t& objektit
q€ kérkohet t& furnizohet me energji elektrike. Ky projekt duhet té jeté
n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi, t& ket&/ts pasqyrojé& t& gjitha det
ajet konstruktive dhe mé&nyrén e realizimit t& instalimeve t& brendshme t
€ tij duke u shoqéruar me relacionin teknik pérkates pér t€ treguar t& gjith
a ngarkesat elektrike dhe ményrén e vendosjes s& tyre brenda objektit
. Projekti duhet t& respektoj& kushtet teknike t& lidhjes sé re, t&
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cilat jan& pjesé e késaj rregullore. Ky projekt duhet t& jet& irealizuar
dhe pérllogaritur nga njé inxhinier i licencuar ose kompani e licencuar
pér projektime elektrike.

b) Operatori i Sistemit t& Shp&rndarjes do t& kryejé& paraprakisht verifikimin

e dokumentacionit t& paraqitur nga Pérdoruesi apo Aplikanti dhe nése
aplikimi nuk &sht& i ploté, atéheré

Operatori i Sistemit t& Shpé&rndarjes do t& njoftojé Pérdoruesin apo
Aplikantin me shkrim brenda 5 ditéve pune q& nga datakur aplikimi
€shté dorézuar pér vlerésim.

¢) Operatori i Sistemit t& Shp&rndarjes do t&€ inspektojé objektin q& kérkon

d)

lidhjen me energji elektrike dhe n& varési té gjendjes s& rrjetit elektrik n
€ até zon&, do t& hartojé studimin e

fizibilitetit, do t& pérgatis& Propozimin dhe Marréveshjen pér Lidhjen e
re dhe do t’ia d&rgojé aplikantit p&r pranim sipas afateve.

Propozimi pér lidhjen e re, i p&rgatitur nga Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes
mund t€ pranohet nga aplikanti jo m& von& se pesé¢ (5) dit& pune nga data g8
Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes e ka vendosur propozimin e tij n€ dispozicion t&
aplikantit.

e) Nése aplikanti e pranon propozimin, at€heré dorézon formularin e pranimit t&

ofert€s, nénshkruan akt-marréveshjen dhe paguan detyrimet pérkatése brenda 5
ditéve pune nga njoftimi i propozimit t& bé&r&, pérndryshe propozimi bghet i
pavlefshem dhe ai duhet t& aplikojé pérséri pér lidhje t& re.

f) Pas pagesés s& tarifés s& lidhjes s& re nga ana e aplikantit, Operatori

g)

h)

i)

i Sistemit t€ Shpérndarjes zbaton t& gjitha procedurat pér fillimi
n ¢ punimeve. Punimet do t& kryhen nga operatori i licencuar nga organ
et kompetente, i zgjedhur nga Aplikanti pér realizimin e lidhjes sé& re.
Me fillimin e punimeve, Aplikanti duhet t& njoftojé OSSH, n& ményré qé
ky i fundit t&€ marr& masa pé&r fillimin e procesit t& mbikqyrjes, i cili kryh
et nga OSSH.

N& rastet kur kabina elektrike si pasuri e paluajtshme &sht&€ ndértuar
nga aplikanti brenda objektit/godinés e/i cili/a do t& furnizohet me energ
ji, Operatori i Sistemit t& Shp&rndarjes do t&€ jap& aprovimin q& ambienti
i pérshtatur pér kabing&, &sht€ brenda kushteve teknike dhe e aksesuesh
me nga ta.

Pajisjet e lidhjes se re sigurohen, instalohen dhe testohen nga
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Aplikanti me shpenzimet e tij.

J) Pas pérfundimit t& punimeve, Operatori i Sistemit t&Shpérndarjes

merr masa pér kryerjen e kolaudimit dhe n&se punimet jang& kryer né p
€rputhje me kushtet teknike, atéher& brenda 3 dité pune Operatori i
Sistemit t& Shpérndarjes do t& kryej& pranimin. Né&se gjaté kontrollit
konstatohen t& meta teknike, atéherg Aplikanti &shté i detyruar t& p
erfundoj& apo korrigjojé t& metat e konstatuara.

k) Pas kolaudimit t& instalimeve dhe pas marrjes né dorézim t& kabinés el

)

ektrike, brenda 1 dite pune, Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes pérgatit
raportin ¢ vendosjes s& sistemit t& matjes (matésa, bokse kolektive,
etj) s& energjisé elektrike, icili duhet t& instalohet brenda 5 ditéve
pune n&€ TU dhe 10 ditéve pune né TM nga dita e nxjerrjes s€ raportit t&
matjes.

Verifikimi i matésit t& energjisé elektrike realizohet nga subjekti i
pavarur, i autorizuar pér verifikimin e matésave t& energjisé elektrike,
sipas parashikimeve t& béra né& ligjin Nr.43/2015 “Pér Sektorin e
Energjisé Elektrike”. Test raportii verifikimit t& mat&sit elektrik dor
gzohet nga subjekti ipavarur tek klienti dhe Operatori i Sistemit t&
Shpérndarjes.

m)Pas vendosjes s& sistemit t& matjes, Operatori i Sistemit t& Shpé&rndarjes

pérgatit urdhrin e vénies nén tension t& pajisjeve. Prova dhe vénia n&n t
ension e pajisjeve do t& kryhet brenda 1 dite pune dhe do t& kryhet
nga strukturat pérgjegjése t& Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarijes.

n) N& rast se gjaté vénies nén tension t& objektit, lindin probleme né pajisjet

q€ realizuan lidhjen, at&her& Aplikanti &shté idetyruar me shpenzi
met e tij t& riparoj& pjesén e démtuar ose jo funksionale deri sa skema e
ploté t& funksionoj& normalisht.

o) Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes rregjistronaplikantin/kl

ientin apo pérdoruesin né& sistemin e tij t&klientéve dhe pérgatit k
artelén e furnizimit t& tij/tyre brenda 5 dit&ve pune pas vénies n&n tension
. Operatori i Sistemit v& né& dispozicion t& aplikantit/klientit in
formacionin e nevojsh&m pér lidhjen e re ose modifikimin e lidhjes s&
kryer.

p) Afatet e realizimit t& lidhjes s& re do t& jen& 60 dité t& ndara sipas hapav

c:
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0 Jo m& shumé se 25 dité pér proceduren e aplikimit tek Op
eratori i Sistemit t& Shpérndarjes, kontrollin e apliki mi
t nga Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes, identi
fikimin e pik&s s& lidhjes, pérgatitjen e dizajnit
dhe llogaritien e shpenzimeve.

0 Jo m& shumé& se 30 dité pér marrjen e lejeve
pérkatése dhe realizimin e t& gjitha punimeve nderti
more nga Aplikanti.

I Jo m& shumé& se 5 dité pér instalimin e sistemit t&
matjes.

3.2 Burimet e reja té gjenerimit t& energjisé elektrike

Aplikimi pér lidhje t& re pér burime t& reja t& gjenerimit né rrjetin e Tensionit t& Mesém, do t& béhet
pran€ zyrave t&€ Kujdesit t& Klientit t& Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes, né Tiran&.

1- Periudha e vlerésimit t& kérkesés s& béré nga aplikanti dhe paraqitja p&r nénshkrim e
“Marréveshjes s€ Lidhjes s& Re”” nuk do t& jet& mé shumé se 20 dité pune prej datés s&
paragitjes.

2- Aplikanti duhet t& paraqesé projektin elektrik t& Burimit t& gjenerimit dhe t& linjés s&
transmetimit deri n€ pikén e lidhjes te OSSH. Ky projekt duhet t& jet& n& pérputhje me
legjislacionin n& fuqi, t& pasqyrojé t& gjitha detajet teknike dhe parametrat kryesoré t&
pajisjeve s& bashku me skemén principiale & tij.

3- Aplikanti do t& kryejg projektin e lidhjes elektrike t& burimit t& gjenerimit me Sistemin e
Shpérndarjes, pas nénshkrimit t& Marréveshjes sé& Lidhjes sé re.

4- Operatori i Sistemit t& Shpé&mdarjes do t& kryej&é paraprakisht verifikimin e
dokumentacionit t& paragitur nga aplikanti dhe n&se aplikimi nuk &shts i plot& atéhers
Operatori i Sistemit t&€ Shpémdarjes do t&€ njoftoj& aplikantin me shkrim brenda 5 ditéve pune
prej datés kur aplikimi &sht& dor&zuar pér vler&sim.

5- Operatori i Sistemit t€ Shpérndarjes do t& inspektojé objektin q& kérkon
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lidhjen me energji elektrike dhe n& varési t& gjendjes s& rrjetit elektrik ng até zong, do t&
pérgatis€ ményrén e lidhjes s& objektit né rrjet.

6- Nése aplikanti bie dakord me ofertén e paraqitur nga Operatori i Sistemit t& Shp&rndarjes
pér t’u lidhur né sistemin e tij t& shpérndarjes ai duhet t& firmosé formularin e pranimit t&
ofertés brenda afatit prej 10 dit&sh kalendarike. N& rast t& kundért propozimi b&het i
pavlefshém dhe kérkesa pér lidhje t€ re duhet t& pérséritet.

7- Nése aplikanti pranon ofertén, ateherg ai dorézon formularin e pranimit t& ofert&s prang
OSSH.

8- Operatori i Sistemit t€ Shp&mdarjes pas pranimit t& ofertés do t& lidh& akt- marréveshjen
dypaléshe me subjektin aplikues. M& pas, Aplikanti harton projektin e pikés s& lidhjes.
Pas miratimit, OSSH do t& njoftojé aplikantin p&r kryerjen e pagesés s& ploté t& tarifés pér
lidhjen e re. N&se aplikanti nuk kryen pagesén e tarif€s brenda 10 ditéve kalendarike prej
momentit t&€ miratimit t& ményrés s& lidhjes s tij né mjetin e shpérndarjes, atéheré aplikimi
dhe marréveshja e Lidhjes s& re do t& konsiderohen t& pavlefshém dhe i interesuari do t& duhet
t& aplikoj& pérséri pér lidhje t& re.

9- Pas pagesés s€ tarifés s&€ lidhjes s& re nga ana e aplikantit, Operatori i
Sistemit t€ Shp&mdarjes do t& nxjerré menjéhers lejen pér fillimin e punimeve.

10- T€ gjitha punimet p&r pikén e lidhjes (ambienti i dorézimit dhe i matjes)
do t& realizohen nga OSSH.

11- T€ gjitha punimet p&r ambientin e klientit n€ pikén e lidhjes dhe linjés s& furnizimit me
energji elektrike n& burimin e energjis€ do t& realizohen nga aplikanti duke zgjedhur ai
subjektin g€ do t& kryej€ instalimin e pajisjeve dhe komponentéve t& lidhjes s& re.

Instalimi i pajisjeve né Nénstacione qé€ lidhen me traktet e hyrjes s& linjave, projektimi dhe
instalimi i tyre do t& kryhet nga OSSH.

12- Pas pérfundimit t& punimeve dhe instalimeve, Operatori i Sistemit t& Shpé&rndarjes
brenda 2 ditéve pune &shté i detyruar t& inspektojé dhe t& marré n& dor&zim punimet dhe
instalimet e kryera n&p&rmjet nj€ procesverbali t& vecant&. Nése do t& konstatohen t&€ meta,
at€her€ ato do t& riparohen nga ana e
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OSSH.

13- Aplikanti bashképunon me blerésin e energjisé elektrike pér t& realizuar vendosjen e
sistemit t& matjes s& energjisé elektrike n& pikén e lidhjes me sistemin e shpérndarjes, ng
pé€rputhje me kérkesat e Kodit t& Matjes.

14~ Pas vendosjes s& sistemit t& matjes, Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes pérgatit urdhrin
€ vénies nén tension t& pajisjeve. Prova dhe vénia nén tension e pajisjeve do t& kryhet brenda
2 ditéve pune dhe do t& kryhet nga strukturat pérgjegjése t& Operatorit t& Sistemit t&
Shpérndarjes.

15- N& rast se gjaté vénies nén tension t& objektit, lindin probleme n& pajisjet q& realizuan
lidhjen, atéheré OSSH &shté i detyruar me shpenzimet e tij t& riparoj& pjesén e démtuar ose
Jo funksionale deri sa skema e plots t& funksionoj& normalisht.

16- Nése klienti shfrytézon hapésirat e nénstacioneve pér t€ instaluar pajisjet e tij si n& godina
dhe jashté, duhet t& paguajé njé tarife qiraje, € cila arrihet me njg marréveshje ndérmjet
paléve, sipas dispozitave t& Kodit Civil.

3.3 Procedura pér zhvendosjen e aseteve té Operatorit t& Sistemit t&
Shpérndarjes

a) Pér nevoja t€ ndryshme t& subjekteve mund t& kérkohet t&zhvendosen

ose t€ z&vend&sohen asete t& ndryshme t& Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes
(Linjé& ajrore, linjé kabllore, shtylla, kabina elektrike etj).

b) Realizimi i z&vend&simit apo i zhvendosjeve té tilla, do t& béhet vetém pas

miratimit paraprak t& Operatorit t& Sistemit t& Shpé&rndarjes né pérputh
je me Procedurat dhe Afatet e pércaktura né pikat 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3 dhe 3.1.4 t&
ké&saj Rregulloreje.

Nése Operatori i Sistemit t& Shp&rndarjes do t& miratojézhvendos
Jjen, at€her€ ajo do t& kryhet sipas kushteve teknike t& vets kompanisé nga Aplik
anti dhe t& gjitha shpenzimet pér realizimin e zhvendosjes s& aseteve do t&
pérballohen nga aplikanti sipaspreventivit t& miratuar nga Operatori i Sistemi
t t&€ Shpérndarjes.

d) Pajisjet e lidhjes s& re sigurohen, instalohen dhe testohen nga
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3. Certifikate fregjistrimi n& QKB (Pér subjektet jofamiljare)
Aplikanti me shpenzimet e tij, sipas legjislacionit n& fuqi.

e) Tarifa e zhvendosjes s& aseteve t& OSSH hartohen nga OSSH sipas metodolog
Jis€ t&€ miratuar nga ERE.

3.4 Ményra e lidhjes né rrjet e burimeve t& energjisé

a) Burimet e energjisé elektrike do t& lidhen n& rrjetin shpérndarés pasi Operatori i
Sistemit t& Shpérndarjes t& keté kryer studimin e lidhjes dhe efektet q€ sjellin n
€ at€ pjes€ t€ rrjetit prania e burimeve t& reja t& gjenerimit t& energjisé elektrike.

b) Burimet e reja do t& preferohej q& lidhja e tyre t& realizohet né N/Stacionet
e transformimit dhe n&se kjo mé&nyré lidhjeje &shté e pamundur, atéherd t&
lidhen si pjes& shtes& e rrjetit ekzistues 6, 10,

20, 35 kV duke kryer shpenzime shtesé q& lidhen me realizimin e lidhjes.

c) Té gjitha shpenzimet shtesé¢ q& lidhen me realizimin e lidhjes, pérforcimin
¢ pjesés ekzistuese t€ rrjetit shpérndarés pér efekt té realizimit t& lidhjes,
shtesat ¢ mundshme né& pjesén e tensionit t& mesém 6,10,20,35 kV dhe t& ten
sionit t& larté n& N/Stacione (kur ké&rkohet lidhja n& to) do t& p&rballohen nga
aplikanti.

d) Afatet e realizmit t& lidhjes t& burimeve gjeneruese né sistemin e shp&rndarjes
t&¢ OSSH, nuk duhet t€ kalojné mé& shumé se dy vjetnga miratimi i pikés s&
lidhjes dhe né&se ky afat kalon, ai duhet térifreskojé kérkes&n pér piké lidh
je duke mbartur t& gjithé shpenzimet pé&r ¢do ndryshim t& mundsh&m
n€ keét€ sistem shpé&rndarés t&¢ OSSH.

3.5 Dokumentacioni qé kérkohet pér lidhjen e burimeve gjeneruese

3.5.1 “Burimet gjeneruese hidro”

Kérkesé pér lidhje né rrjetin shpérndarés (Formulari i Aplikimit).

Fotokopje e vértetimit t& identitetit (Kart& identiteti).

Gen-Plan i vendosjes s& objektit.

Hart€ gé& té€ tregojé vendndodhjen e objektit n€ terren né njé shkallg t& pérshtatshme.
Profilin gjat€sor t€ linj&s elektrike dhe t€ gjitha detajet e tjera teknike g& lidhen me t&.
Projektin e plotg t&€ nyjes se si do lidhet objekti i ri né rrjetin e shpérndarjes.

Kopje t&€ Licencés s€ inxhinierit elektrik qé ka kryer projektimin.

Kontrata energjise elektrike p&r nevojat vetjake.

Kontrata e kongesionit (ose miratim nga Ministria) p&r ndértimin e burimit gjenerues.
10. Fugia maksimale e gjeneruar aktive dhe reaktive.

11. Skema principiale e brendshme e burimit gjenerues me t€ gjitha detajet teknike.

12. Tipi i gjeneratorit sinkron dhe parametrat e tij.

13. Parametrat kryesor€ t& transformatorit t& fuqisé.

10: 00 . Oy Liseh i b

3.5.2 “Burimet gjeneruese Fotovoltaike”
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3. Certifikaté fregjistrimi né QKB (Pér subjektet jofamiljare)
1.. I gjithe dokuemntacioni baze si tek pika 3.5.1 pa pérfshiré pikén 12 t& saj

Manualet dhe skedat teknike t& produkteve t& sistemit PV, sic Jjané: panelet, inverterat, kabllot
et

3.5.3 “Burimet gjeneruese eolike”

I gjithe dokuemntacioni baze si tek pika 3.5.1 pa pérfshiré pikén 12 t& saj

b =

=

3.5.4 “Vetéprodhuesit” me dokumentacionin pérkatés t& listuar si mé& poshts
me tre nénkategori t& ndara sipas fuqisé, konkretisht:

e 0-20kWp
Keérkesa.

. Deklaratén e konsumit mesatar t& tij pérgjate njé viti sipas historikut t& dy viteve t& fundit

Ose né rast t& mungesés t& njé historiku, raportin e auditit energjetik t& l&shuar nga
auditivesi i certifikuar s& bashku me certifikatén pérkatése dhe propozimin pér fuging e
instaluar.

. Propozimin mbi modelin e matésit me dy drejtime skema e matjes neto dhe karakteristikat

teknike t& tij sipas standarteve t& OSSH.

Relacioni teknik.

Kopje origjinale t& aktkolaudimit t& sistemit, firmosur nga projektues t& licencuar pér impiante
t€ prodhimit t& energjisé elektrike t& rinovueshme nga dielli (kat. 10c) dhe zbatues t& licencuar
pér ndertimin e impianteve t& prodhimit t& energjisé (kat. NP-10A), s& bashku me konfirmimin
e vet€prodhuesit t& sistemit PV

Manualet dhe skedat teknike t& produkteve & sistemit PV, si¢ jané: panelet, inverterat, kabllot,
etj.

Licensa e inxhinierit projektues, i cili duhet t& kets pikén 10C ng licensé pér projektim dhe
NP10 pér zbatim.

Kart identiteti

Numri kontratés ekzistuese t& abonentit (pa debi) me fuqi t& nj&jt& me fuging e impiantit
vetéprodhues.

10. Dokument pronésie & objektit ku do ndértohet impianti fotovoltaik.

e 20-50 kWp

I gjithe dokuemntacioni baze si tek paragrafi 0-20kWp

o 51-500 kWp

1. I gjithe dokuemntacioni baze si tek paragrafi 0-20kWp Leje nga bashkia pér “Punime
qe kryhen me deklarate paraprake punimesh *VKM 408, dt 13.05.2015 “Pér miratimin
¢ rregullores s€ zhvillimit t& territorit” e ndryshuar.

3.6 Projektimi i kabin&s s& transformimit dhe ményrés sé lidhjes

a) Pér Pikén e Lidhjes s& miratuar, Aplikanti do t& kryej& projektin ndertimor

dhe até elektrik pé&r kabin&n e transformimit (néqoftése &shté parashikuar né o
fertén e Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes) dhe mé&nyrén e lidhjes s& saj
me rrjetin e shpé&rndarjes. Projekti



elektrik duhet t& realizohet né pérputhje me legjislacionin n& fugi.

b) Punimet pér realizimin e lidhjes s& re n& ambientet ng pronési t€ OSSH, do t
€ kryhen nga veté OSSH me pajisjet e pércaktuara nga Operatori i Shp
€rndarjes, me shpenzimet e aplikantit. Té& gjitha
punimet e tjera pér realizimin e lidhjes s& re duhet t& béhen nga veté Aplikanti,
sipas ligjeve né fuqi, duke respektuar né kéts ményré t€ gjitha standardet e
cilésisé s& materialeve dhe karakteristikat teknike sipas normave. Kjo ményré
do t&€ eleminojé& t& gjitha t& metat e vérejtura gjaté koh&s né rrjetin shpérndarés
elektrik pér menaxhimin aktual apo perspektiv t& tij.

¢) Projekti do t& p&rmbajé t& gjitha kérkesat sipas specifikimeve t& méposhtme:

1.

Planimetria dhe vendndodhja e kabin&s s& transformimit si pjesé
pérbérése e projektit ndértimor né térési.

. Projektimi ndértimor i detajuar i pikés s& transformimit

(perfshiré t& gjitha prerjet térthore t& godin€s sé&kabings).

- Plani i vendosjes i t& gjitha pajisjeve brenda pikés sé&

transformimit.

. Planimetria e vendosjes sé kabllove elektrike brenda dhe jasht

€ kabinés, si edhe prerja térthore e kanaleve t& kabllove.

. Skema elektrike principale e kabinés elektrike, duke pasqyruar

t€ gjith€ parametrat nominalé t& pajisjeve elektrike, si edhe t&
gjitha detajet e tjera q& lidhen me realizimin né& t&rési t& saj.

- Sistemi i tok&zimit t& kabings dhe t& gjitha detajet q&lidhen me

realizimin e tij, brenda dhe jasht& kabiné&s elektrike

- Projektimi i linjave ajrore/linjave kabllore t& fugqisé

(TM -TU) dhe profili i linjés n& shkallén 1:1000.

d) Projektimi dhe pérzgjedhja e pajisjeve do t& b&het ng pérputhje me tipin dhe
specifikimet teknike t& bé&ra t& njohura paraprakisht nga Operatori i Sistemit t&
Shpérndarjes pas pranimit t& ofert&s nga ana e aplikantit.

e) Projektimi i kabinave do t& b&het sipas tipeve t& méposhtme:
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1. Kabina TIP 1 : murature pér furnizim t& godinave t& banimit dhe shérbi
mit.( njé ambient)

Ky tip kabine do t& projektohet q& t& ndértohet n& kufirin e pronésisé t& aplikantit
me dyer t&€ aksesueshme nga jashté godinés, né aférsi t& rrugés. Kjo kabiné& do t&
ket€ nj& ambient né t& cilén do t& vendosen t& gjitha pajisjet e kabinés.

2. Kabina TIP 2: Kabina murature pér furnizim me energji elektrike t
€ objekteve industriale apo komerciale ( me dy ambiente

).

Ky tip kabine do t& vendoset né kufirin e pronésisé t& aplikantit me dyer t&
aksesueshme nga jashté dhe n& aférsi t& rrugés me dy ambiente né dispozicion t&
aseteve t&€ OSSH. N& njérin ambient do t& vendoset transformatori I fuqisé dhe n&
ambientin tjetér do t& vendosen pajisjet komutuese s& bashku me panelin e matjes
. N& ambientin e mat&sit t&€ energjisé do t& vendosen dy dyer, ku njéra der
€ do t& jeté eaksesueshme nga jashté dhe e menaxhuar nga OSSH dhe dera
tjetér do t& jet€ e aksesueshme nga brenda dhe e menaxhuar nga aplikanti.

3. Kabina TIP 3: murature pér furnizim me energji elektrike t& objekteve
industriale apo komerciale ( me tre ambiente)

Ky tip kabine do t&€ vendoset né kufirin e pron&sisé t& aplikantit me dyer t&
aksesueshme nga jasht& dhe n& aférsi t& rrugés.

Kjo kabing do t& keté dy ambiente n& dispozicion t& aseteve t& OSSH dhe nj& amb
ient né€ dispozicion t& aseteve t& Aplikantit. N& njérin ambient do t& vendosen
pajisjet komutuese, kurse n& ambientin tjetér do t& vendoset matési i energjisé. N&
ambientin e pajisjeve komutuese do t& keté& nj& deré t& aksesueshme nga jashté e
menaxhuar nga OSSH. N& ambientin e matésit t& energjisé do t& vendosen dy dyer,
ku njéra deré€ do t& jeté e aksesueshme nga jasht& dhe e menaxhuar nga OSSH dhe
dera tjetér do t€ jeté e aksesueshme nga brenda dhe e menaxhuar nga aplikanti.
Ambienti i tret€ n& t€ cilin vendosen pajisjet etransformimit dhe t& komu
timit t& aplikantit do t&€ jet® me deré ngabrenda dhe e aksesueshme vetém nga
aplikanti.
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4.Kabina TIP 4: Shtyllore pér furnizim t& objekteve t& ndryshme
(grup banesash, komerciale, industriale etj.)

Ky tip kabine do t& pérdoret pér fuqi t& transformatorit deri né 250 kva dhe do
t€ vendoset jashté konturit t& sipérfages s¢ rrethimit n& njé distance jo még larg
se 3 ml nga kufiri i proné&sisé dhe me linj& furnizimi n& TM, e cila kalon n& terrj
tore publike dhe &shté lehtésisht e kontrollueshme.

3.7 Vlefshméria e dokumentacionit t& paragqitur

a) T¢ gjitha dokumentet duhet t& jens origjinale ose kopje t& noterizuara dhe duhet t&
arkivohen nga Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes.

b) Nése nga vlerésimi paraprak i t& dhénave t& mésip&rme, dokumentacioni i paragitur

konsiderohet i pamjaftueshém, atehers Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes ka t&
drejté t& kérkojé aplikuesit t& dhéna shtesé.

PJESAIV: TARIFAT PER LIDHJET E REJA

4.1 Parimet e tarifave
a) Tarifat pér lidhjen me rrjetin e shpémdarjes s& energjis€ elektrike jané pércaktuar
né€ p&rputhje me objektivat e méposhtme:

1) mos-diskriminim

2) transparencé qé lidhet me pérdorimin e rrjetit t&€ shpérndarjes s& energjisé
elektrike dhe pjeséve integrale t& tij

3) zhvillimin e rrjetit t& shpérndarjes, né ményré g€ t€ sigurohet ruajtja e
nivelit t€ cilésisé s& furnizimit me energji elektrike

Page3 1



b)

Tarifat pér Lidhjet e Reja jané t& nj&jta per & gjithe territorin e

Republikés s& Shqipériss.

Parimi kryesor pér detyrimin pér realizimin e Lidhjes s& Re &sht&: Ai person fizik
apo juridik q& kérkon ndryshime n& rrjetin e shperndarjes, do t& mbulojé t& gjitha
shpenzimet g€ lidhen me ndryshimin e rrjetit t& shpémdarjes pér t€ realizuar lidhjen

ere.

4.2 Punimet/ shérbimet qé do té paguhen nga aplikanti

1. Aplikanti do t& paguaj& kostot q& lidhen me shérbimet q& do t& kryhen nga
Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes dhe q& pérfshihen né tarifs, si mé poshtg:

d

Pranimi dhe procesimi i aplikimit

Planifikimi i zhvillimit t& rrjetit t& shpémdarjes pér t& mundgsuar lidhjen e
objektit t& ri ( studimi i fizibilitetit);

Pércaktimi i pikés s& lidhjes né& Sistemin e Shpémdarjes;

Kontrollin dhe miratimin € projektimit t& paragitur nga Aplikanti;

Furnizimin dhe instalimin e pajisjeve t& p&rfshira n& lidhjen e re, e cila do t&
realizohet nga subjekti i autorizuar sipas legjislacionit n& fuqi, kolaudimin e
tyre si edhe testimin e t& gjitha pajisjeve t& pérfshira né lidhjen e re.
Mbikqyrja, monitorimi dhe kolaudimi i punimeve ndértimore dhe instalimeve

Instalimi i aparateve mat&se t& energjisé elektrike

50ml kabéll (koaksial ose fugie sipas rasteve) pér instalimin e maté&sit né
klient€t e pajisur me matés energjie me boks individual etj.

Page32



0 Lidhja me rrjetin e shpémdarjes t& Operatorit t& Sistemit t&
Shpérndarjes.

U Vulosjen e bokseve individuale, vulosjen e transformatoréve matés t&
rrymés dhe tensionit.

2. Punimet/ Shérbimet q€ do t& kryhen dhe pérballohen nga
Aplikanti jang:

- Projektimi pér realizimin e lidhjes sé& re

- Kiryerja e t& gjithé punimeve me karakter ndértimor dhe elektrik (kabina,
kanalet e kabllove, pajisjet komutuese , pajisjet transformuese etj)

- “Pjesa e kabéllit mé& shumé se 50 ml, hapja e kanaleve t& kabllove peér realizimin e
nyjeve bashkuese me mjetin ekzistues shpérndarés, materialet elektrike q& realizojng
lidhjen me rrjetin ekzistues (terminale, mufte, etj), si dhe rehabilitimin (e pérkohshém
dhe t& p&rhershém) t& terrenit, duke pérfshiré dhe sistemet rrugore.

- Testimi i lidhjes s realizuar,
- Lejet e duhura pér ciklin e punés
4.3 Ményra e pagesés

a. Aplikanti duhet t& kryejé nje pagese€ pér tarifén e lidhjes s& re, e cila mbulon
shpenzimet e pércaktuara si ma sipér.
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b. Aplikanti do t& mbulojé veté shpenzimet e t& gjitha punimeve dhe pajisjeve
shtes€ g€ jang€ t& nevojshme pér t& realizuar lidhjen e re.

c. Operatori i Sistemit t€ Shpérndarjes do t& zbatoj& praktikén e pagesés s& ploté n&
avancg pér t& gjitha lidhjet e reja apo modifikimin e lidhjeve ekzistuese.

d. NE& fund t& kryerjes s& punimeve, né€ rast se OSSH do t& jet€ operatori i licencuar, i
pérzgjedhur nga Aplikanti, pér realizimin e lidhjes s&€ re ose modifikimin e asaj
ekzistuese, ajo do t& p&rgatisé njé faturé t€ detajuar t& kostove, sasive dhe gmimeve
t& punimeve dhe materialeve t& pérdorura faktikisht pér realizimin e lidhjes s& re ose
modifikimin e nj€ lidhjeje ekzistuese, tek e cila n€ asnjé rast gmimet e pérdorura nuk
mundet t& jen& mé t& lart€ se vlera n& treg e t&€ nj&jtit mall n& momentin e realizimit
t& punimeve t& lidhjes. N& rast diferencash mes preventivit t€ punimeve dhe kostove
reale, palét sipas rastit do t& paguajné diferencat ose rimbursojné ato palés tjetér.

e. Tarifa e T3 pér fuging e kérkuar e cila paguhet nga aplikanti, nuk mund t& jet€ mé& e
larté se 300% e t& ardhurave pér frymé&. Mbulimi i pjesés tjetér t& tarifés q& kalon
shumén e pércaktuar mé sipér, do t&€ jet€ objekt i rregullimit nga ERE.

4.4 Struktura e tarifave té lidhjes s€ re

a) Tarifat pér njé lidhje t& re ose modifikim lidhjeje ekzistuese (Tarifat e Lidhjes) do t&
logariten duke marré parasysh parimet e pércaktuara n& két€ rregullore.

b) Tarifat e Lidhjes do t& varen nga kérkesat e aplikantit, disponibiliteti i mrjetit t&
shpémdarjes tek pika e lidhjes, fugia rezervé (n€se ka) tek pika e lidhjes dhe
karakteristika t& tjera q& lidhen me realizimin e saj, duke pérfshiré fuqin€ e kérkuar
dhe nivelin e tensionit

¢) Tarifat e Lidhjes p&rbéhen nga tarifat e méposhtme: T1, T2, T3, dhe T4

T1 — Tarifa e studimit dhe vler&simit e miratimit t& projektimit
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T2 — Tarifa e distancés
T3 — Tarifa e fuqis¢ (lek& / kw fuqi t& kérkuar)

T4 — Tarifa e shébimeve pér realizimin e lidhjes s& re dhe matjes

TABELA E TARIFES T2 SIPAS DISTANCES pér lidhje ng TU

Vlera e
Viera e shtuar
Tarifa e distancés né TU fiksuar "
r
e tarifés P
cdo
a | Brenda 200 m 2000 -
b | Pér ¢do 100 m t& shtuar 1000

TABELA E TARIFES T2 SIPAS DISTANCES pér lidhje né TM

Vlera e
Vierae shtuar

Tarifa e distances ne TM fiksuar
per cdo

e tarifes f%n

a | Brenda 1 km 4500 -

b | Per cdo 1km te shtuar 4500

Tarifa T4 - tarifa e shérbimeve pér realizimin e lidhjes s&€ re dhe matjes do t& pérb&het nga
kéta komponenté :

- 1. Tarif& pér azhornimin e rrjetit

- 2. Tarifé pér shpenzime administrative

- 3. Tarifa e verifikimit/kolaudimit fillestar t&€ mat&sit
monofaze dhe trefazor, referuar
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parashikimeve t&€ nenit 77 t&€ Ligjit Nr.
43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”

4.5 Kushtet e tjera pér lidhje nérrjetin shpérndarés
a) Rrjeti i tensionit té ulét 0,4 kV

Fugia minimale e instaluar pér t& realizuar lidhjen e energjisé elektrike né tension t& ult
0,4 KV do t& jet€ deri 5 kW pér rjetin 1 fazor dhe mbi 5 kW pér rijetin 3 fazor

b) Rrjeti i tensionit 6,10 kV

Rrjeti me tension 6 dhe 10 kV &sht& né proges kalimi dhe transferimi né mjetin me shkallg
tensioni 20 kV. N& k&té faz& kalimtare, ményra e realizimit t& lidhjeve t reja né rrjetin
e tensionit t&€ mesém 6, 10 kV, kur parashikohet ndértimi i kabings elektrike, do t&
realizohet me thiké-sigurese t& TM. Aplikanti do t& jeté veté pérgjegjés pér ndryshimin
e paisjeve dhe kryerjen e punimeve nése n& t& ardhmen ky rmjet shpémdarés prang objektit
g€ &shté lidhur do t&€ z&vendésohet me rrjetin 20 kV.

¢) Rrjeti i tensionit 20 kV

Lidhja e kabinave elektrike né rrjetin shpé&mdarés me tension 20 kV do realizohet
nép€mjet ¢elave (paneleve) t& TM sipas strukturds : Celé Hyrje
- Celé Dalie dhe Celg Transformatori.

d) Kabinat shtyllore 6, 10, 20 kV

Kabinat shtyllore do t&€ p&rdoren kryesisht né zonat rurale por ato mund t& ndértohen
edhe n€ zona urbane, ng varési t& analiz€s dhe vendimitt& veté Operatorit t& Sistemit
t& Shpémdarjes.

Ményra e realizimit t€ tyre do t€ jet€ sipas skem&s Thike -Siguresé- Shkarkues
dhe fugia e transformatorit t€ fuqis€ do t& jeté 50-250 kVA.

e) Rrijeti i tensionit 35 kV

Pranimi dhe ményra e realizimit t& lidhjeve t& reja né rmrjetin e tensionit 35 kV do té
b&hen n€ pérputhje me strategjin€ e zhvillimit dhe rregullat e brendshme t& Operatori
i Sistemit t€ Shpé&mdarjes. Ményra e realizimit t€ tyre do & jet€ sipas skem& Thiké-
Sigures&-Shkarkues dhe fugia minimale e transformatorit t& fuqis€ pér t&€ pranuar
vler€simin e aplikimeve n& két€ mjet tensioni do t€ jet€ 800 kVA.
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f) Fugqizimi i kabinave t& transformimit 6, 10, 20 kV n& pronési t&
Operatorit & Sistemit t€¢ Shpérndarjes

Operatori i Sistemit t& Shp&mdarjes kryen analizén dhe vlerésimin e njésive t&
transformimit g€ ndodhen prané vend ndodhjes s& objektit t&ri g8 kérkon lidhje t&
re apo shtes€ fugie. Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes do t& vlerésojé ¢do rast dhe
né varési t€ gjendjes s€ mjetit, gjendjes s& kabin&s eksistuese, mundésive reale pér
transformatoré fugie reservé; perspektivés s¢ zhvillimit n& até zong; ai (OSSH)
mund t€ vendosg t&€ b&j vet& fugizimin e kabin&s eksistuese dhe aplikanti t& lidhet n&
tensionin e ulé duke paguar tarifat respektive.

4.6. Tarifat pér lidhje né tension t& ulét
Kjo tarif€ aplikohet pér rastet kur aplikantit i miratohet lidhja né tension t& ulét 0.4 kV

a) Konsumatoré Familjaré

T1=1000 Lekg
T2 = sipas tabelés sé& distancave
T3 = 2,000 Lek/’kW (kundrejt fuqis€ s& kérkuar)

T4 = Tarifa e shérbimeve pér realizimin e lidhjes s€ re

dhe matjes

b) Konsumatoré& Jofamiljaré

T1 = 5000 Leks&
T2 = sipas tabel&s s€ distancave
T3 = 2.500 Lek/kW (kundrejt fuqis€ s& kérkuar)

T4 = Tarifa e sh&rbimeve pér realizimin e lidhjes s& re dhe matjes

4.7 Tarifat pér lidhje nétension t& mesém
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a) Kjo tarif€ aplikohet pér rastet kur aplikantit i miratohet lidhja né tension t& mesém 6,
10 dhe 20 kV (aplikanti do t& nd&rtojé kabing elektrike)

T1 = 23000 Leké
T2 = sipas tabelés s& distancave
T3 = 1.700 Lek&/kW (kundrejt fugisé s& kérkuar)

T4 = Tarifa e shérbimeve pér realizimin e lidhjes s& re dhe matjes

b) Pér konsumatorét né godina banimi dhe shérbimi, né& tarifén T4 nuk do t&
pérfshihet tarifa pér azhornimin e rrjetit.

4.8  Tarifat pér lidhje né& tension t& mesém 35 kV

Kjo tarif€ aplikohet pér rastet kur aplikantit i miratohet lidhja n& tension t& mesém 35
kV

T1=23000 Lekg
T2 = sipas tabel&s s& distancave

T3 =2,000 Lek&/kW (kundrejt fugisé s& kérkuar)

T4 =Tarifa e shérbimeve pér realizimin e lidhjes s& re dhe matjes
4.9  Tarifat pér shtesé fugie, modifikim lidhje ose transferim

a)  Konsumatorg Familjaré
T1=0 Lek&
T2 = sipas tabelé&s s& distancave

T3 = 2,000 Lek&/kW (kundrejt fuqisé shtess t&

kérkuar)
T4 = Tarifa e shérbimeve pér realizimin e lidhjes

s€ re dhe matjes

b)  Konsumatorét Jofamiljaré né tension t& ulét
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T1 =0 leké
T2 = sipas tabelés s& distancave

T3 =2.500 Lek&/kW (kundrejt fuqisé shtesé se
kérkuar)
T4 = Tarifa e shérbimeve pér realizimin e lidhjes

s€ re dhe matjes
c) Konsumatorét Jofamiljaré né tension t& mesém

T1=0 leké
T2 = sipas tabelés sé distancave

T3 =1700 Lek/kW (kundrejt fuqisé shtesé t& k&rkuar)

T4 = Tarifa e shérbimeve pér realizimin e lidhjes s& re dhe matjes

d)  Konsumatorét Jofamiljarg né tension 35kV T1 =0

lek
T2 = sipas tabel&s s& distancave

T3 =1700 Lek/’kW (kundrejt fugisé shtesé t& kérkuar)

T4 = Tarifa e shérbimeve pér realizimin e lidhjes s& re dhe matjes
4.10 Tarifat pér lidhje néN/Stacione.

Lidhja e re n€ zbarat e rrjetit shp€rndarés t& N/Stacioneve mund t&€ kryhet duke
vler€suar paraprakisht gjendjen ekzistuese t&€ N/stacionit dhe mundé&sing e lidhjes n&

te.

a). Né&se Operatori i Sistemit t&€ Shpémdarjes disponon ¢elé n& impiantin shp&mdarés
atéher€ aplikanti do t&€ detyrohet t& pérmalloj€ jo vetém shpenzimet pér
ndryshimin e paisjeve ( Transformator rryme, koké kablli etc ), por edhe
kéto tarifa shtesé:

Tarifa e pérdorimit t&€ ¢celés eksistuese 150°000 Leke&
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Tarifa modifikim lidhjeje 507000 Leke

b).  Nése Operatorii Sistemit t& Shpémdarjes nuk disponon celg ng impiantin shp&mdargs
atéher€ aplikanti do t& sigurojé dhe mstalojé veté gelén n& objekt dhe detyrohet
t€ paguajé :

Tarifa modifikim lidhjeje 50’000 Leké

¢).  Neése Operatori i Sistemit t& Shpémdarjes do t& instalojé veté nj& celé n& objekt pér
t€ realizuar lidhjen e kérkuar atéhers aplikanti do t& detyrohet t& paguajé :

Tarifa e p&dorimit t& celés s& re 1°000°000 Leks
Tarifé modifikim lidhjeje 50°000 Leké

d). Pér € gjitha rastet e mésipérme matja dhe faturimi ienergjisé elektrike do t& bhet
népérmjet nj¢ paneli matjeje & vendosur n& N/Stacion sipas kushteve t&
pércaktuara n& Kodin e Matjes. Operatori i Sistemit 1 Shpémdarjes &shté
pérgjegjés pér sigurimin dhe instalimin e sistemit mat&s respektiv.

4.11 Tarifa pérrastet elidhjes nga disa burime t& energjisé elektrike

NE pérputhje me pikén 1.14, Operatori i Sistemit t& Shpémdarjes do t& aplikoj& njé tarifs
shtes€ pér rastet kur kérkohet dhe miratohet realizimi i lidhjes s& re nga dy burime
energjie t€ pavarura.

Pér kéto raste, Pérdoruesi ose Aplikanti do t& paguajé tarifén pérkat&se pér secilén
lidhje sipas kesaj Rregulloreje. Procedura dhe kushtet do t& jens t& nj&jta sikurse né&
rastin kur lidhja do t& realizohej nga njé burim i vetém furnizimi.

4.12 Tarifa pér lidhjen e burimeve t€ gjenerimit t& energjisé elektrike

Pér rastin kur né Sistemin e Shpémdarjes do t& lidhen burime t gjenerimit
t€ energjisé elektrike, tarifa e lidhjes do t& pérbéhet vetém nga kéto komponenté:

T1=10000 Lek& T2
=100 000 Lek& T3 =
0
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T4 = Tarifa pér kolaudim fillestar t& matésit t& energjisé elektrike

NE rast se lidhja e burimeve t& energjisé do t& béhet ng zbarat e mjetit shpérndarés

t&€ N/Stacioneve n& pronési t& Operatori i Sistemit t& Shpémdarjes atéheré do t& aplikohen
edhe tarifat shtesg sikurse jang pércaktuar né pikén 4.11

4.13 Kontrolli i kérkesés maksimale pér fuqi

i.  Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes do t& kontrollojé kérkesén maksima
le p&r furnizmin me energji elektrike nga ¢do Klient i lidhur n& tension t& ulét
duke pé&rdorur Automat ngarkese.

ii. Operatori i Sistemit t&¢ Shpérndarjes do t& kontrolloj& kérkes&n maksima
le nga ¢do Klient t& lidhur n& tension t& mesém duke pérzgjedhur
koeficientin e p&rshtatsh&m t& transformimit t& Transformatorit t& Rrymés.

iii. Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes do té kontrollojé nivelet e tensionit
maksimal dhe minimal si dhe stakimin e gjeneruesit ngambrojtja e tensionit
maksimal.

4.14 Sistemi I matjes sé energjisé elektrike

i. Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes &shté pérgjegjés pér té siguruar
dhe instaluar sistemin e matjes n& TU ,TM (boks individual me
matés 1-fazor dhe 3 -fazor, panel matje TU
,[.M. t& kompletuar me matés dhe transformatoré rryme, boks
kolektiv t& kompletuar me maté&s, dhe transformatorét e rrymés).

ii. Pérklientet individualé me fuqi t& instaluar >200 kV A sistemi I matjes
do té realizohet n&pé&rmjet instalimit t& gcelés s&€ matjesn& TM pér nivele
t& tensionit 6 dhe 10 kV.

iii. Pér klientét individualé me fuqi t& instaluar >400 kV A sistemi I matjes
do t& realizohet n&p&rmjet instalimit t& celés s& matjes n& TM pér t&
nivele t& tensionit 20 dhe 35 kV.

iv. Né&rastine burimeve t€ reja t€ energjisé, kérkesat pér té gjithé elementet
e sistemit t€ matjes duhet t€ plot&€sojné€ kriteret teknike t& blerésit
(OSSH). Aplikanti &sht& I detyruar t€ bashk&punojé me blerésin né
procesin e zgjedhjes dhe instalimit t& sistemit t& matjes né
perputhje me specifikat
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teknike t& bler&sit. Sistemi | matjes i instaluar pa miratimin e blerésit
OSSH nuk do t& konsiderohet I rregullt dhe nuk do t& vuloset prej
tij. Paraqitja skematike Per t&€ gjitha rastet dot& realizohet sipas ka
tallogut t& matjes (Aneksi 2)

4.15 MIREMBAJTJA

Lidhjet operohen prej operatoréve t& rjetit, € cilét kang pergjegjési per
mirémbajtjen e tyre. Kostoja, pér kontrollin dhe mirémbajtjet parashikuar ng
Rregulloren e Shfrytézimit dhe Sigurimit Teknik, paguhet prej pérdoruesit, sipas
marréveshjes sé dakordésuar mes paléve.

PJESA V: PRONESIA MBI LIDHJEN E RE

3.1 Kufijté e pronésiss

ii.

iii.

Linjat e Lidhjes t& Tensionit t& Ulet, si asete t& lidhjes do t& Jené gjithmong
pron€ e Operatorit t& Sistemit t& Shp&mdarjes.

Pér sa i pérket Perdoruesve ose Aplikanteve q& kérkojng pike lidhjeje
né Tension t& Mesem, kufijt¢ e prongsise do t pércaktohen né cdo
rast nga marréveshje t& vecanta ndémjet palgve.

Pronésia e aseteve t& lidhjes se re, q& i shtohen rrjetit ekzistues &shté e
pérdoruesit, deri né amortizim t& ploté t& aseteve apo né pérfundim t&
autorizimit t& dhé&né, bazuar né marréveshjen e lidhjes, n&nshkruar
ndérmjet paléve. Pas amortizimit t& plot& t& aseteve t& lidhjes,
pronésia e tyre kalon tek operatori i rrjetit. Lidhjet operohen prej
operatoréve t& rrjetit, t& cilét kané pérgjegjési pér mirémbajtjen
e tyre. Kostoja pér mirémbajtjet paguhet prej pérdoruesit, sipas pa
rashikimeve t& béra ng pikén 4.15 t& késaj Rregullore.

3.2 Tédrejtat e pronésisé mbi pasuring e paluajtshme
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i.  Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes mund t& blejé ose t& kets t& drejtén
€ uzufruktit pa shp&rblim mbj pasuring e paluajtshme me destinacion
kabine elektrike,sipas parashikimeve t& béra ng legjislacionin né fuqi.

1. Uzufrukti do t& krijohet me marréveshje noteriale midis pakve, do t& regjistrohet
né€ regjistrat e pasurive t& paluajtéshme dhe do t& realizohet n& pérputhje me dis
pozitat e Kodit Civil t& Republikés sg Shqipérisg, i ndryshuar.

iii.  Ndryshimi i pronarit t& pasurisé sg& paluajtshme nuk do t& cenojé t& drejtén e
uzufruktit t& Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes Sh.a.

PJESA VI: DISPOZITA PERFUNDIMTARE

6.1 Asetete paluajtshme t& pérfituara “pa shpérblim” nga Operatori i Sistemit t& Shpémdarjes
sipas késaj Rregullore nuk do t& pérfshihen ng& Bazén e Rregulluar t& Aseteve, pér efekt t&
llogaritjes sé tarifave .

6.2  Kjo rregullore &shts objekt rishikimi, me vendim t& Bordit t&¢ ERE-s, sipas
Rregullores s& Organizimit F unksionimit dhe Procedurave t& ERE-s.

6.3  Kjo rregullore hyn né fuqi pas botimit n& Fletoren Zyrtare.
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